
 

 

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO  
C.A.P.  3 3 0 5 4  PROVINCIA DI UDINE  Te l .  0 4 3 1 /4 0 9111 
C.F.  8 3 0 0 0 7 10 3 07   Fa x .   0 4 3 1 /7 3 28 8 
 

STAZIONE APPALTANTE 

Determinazione n. 5 Del 12/01/2024 

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023. Proce-

dura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei servizi di custodia, puli-

zia, manutenzione ordinaria, sorveglianza antincendio ed attività di soccorso mediante defibrillatore 

presso il polisportivo comunale “G. Teghil” durata 2 anni con il criterio dell’offerta economica-

mente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità presso ai sensi dell’art. 

108 del codice. CUP: H39I23000860004 – CIG: A036315ABA. 

Il Responsabile Stazione appaltante 

 
VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 105 n. del 23.12.2023, resa immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 110 del 29.12.2023, resa immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati”; 
VISTA la disposizione del Sindaco prot. n. 0024611 del 12/06/2023 avente ad oggetto: Nomina Responsabile della 
Centrale unica di committenza denominata “CUC – del Comune di Lignano Sabbiadoro”, Responsabile dell’Anagrafe per 
la Stazione Appaltante (RASA) della medesima e Responsabile della U.O. Stazione Appaltante; 

 
RICHIAMATI: 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché l’ordinamento finanziario e contabile, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 lo Statuto Comunale; 

 l’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in Materia di protezione dei dati personali”, relativo alla trat-
tazione dei dati personali forniti esclusivamente per le finalità istituzionali dell’Amministrazione inerente il pre-
sente atto; 

 il D.Lgs. n. 165/2001, art. 4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e responsabilità; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del settore competente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 13/07/2023 avente ad oggetto “Indirizzi per la gestione 
del Polisportivo comunale” con la quale venivano formulati i seguenti indirizzi per l’affidamento, su base biennale dei 
servizi di custodia, pulizia, manutenzione ordinaria, sorveglianza antincendio ed attività di soccorso mediante 
defibrillatore presso il polisportivo comunale “G. Teghil”: 

- mantenere in capo agli uffici comunali la gestione diretta degli atti di concessione in uso degli spazi all’interno 
del polisportivo; 



- affidare esternamente a terzi i servizi di custodia, pulizia, manutenzione ordinaria, sorveglianza antincendio 
e soccorso con defibrillatore della struttura; 

- prevedere una durata biennale dell’affidamento dei servizi. 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 287 del 12/10/2023 avente ad oggetto “Prelevamento dal 
fondo di riserva per integrazione capitolo 3810 – cod. 06.01-1.03.02.13.001 R.IVA – Incarico esterno per gestione 
Polisportivo”; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comanule n. 192 del 13/07/2023 è stato individuato il Responsabile Unico del 
Progetto nella persona del sig. Ennio Polat in qualità di Responsabile di P.O. Settore Tempo Libero, Turismo, 
Sport e Associazionismo; 

- nel presente atto è individuato ai sensi dell’art. 15 comma 4 il Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento nel dott. Nicola Gambino Segretario Comunale; 
  

DATO ATTO CHE con determinazione del Settore Turismo, Sport e associazionismo n. 1030 del 04/12/2023 si è provve-
duto: 

- ad approvare il progetto di affidamento della gestione dei servizi di custodia, pulizia, manutenzione ordinaria, 
sorveglianza antincendio ed attività di soccorso mediante defibrillatore presso il polisportivo comunale “G. 
Teghil”, per un periodo di n. 24 (ventiquattro) mesi che prevede una base d’asta complessiva pari a € 
307.786,80 IVA esclusa; 

- ad indire per l’esecuzione del servizio relativo alla gestione dei servizi di custodia, pulizia, manutenzione ordi-
naria, sorveglianza antincendio ed attività di soccorso mediante defibrillatore presso il polisportivo comunale 
“G. Teghil”, per un periodo di n. 24 (ventiquattro) mesi, una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 
36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rap-
porto qualità/prezzo, sulla base dei criteri di valutazione espresso nel disciplinare di gara ai sensi dell’art. 108, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 
VISTO il Bando di Gara pubblicato ai sensi di legge con il termine di scadenza per la presentazione delle offerte entro le 
ore 12:00 del 08/01/2024; 
 
CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma 
informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di e-Appalti-FVG; 
 
CONSIDERATO che con verbale in data 11/01/2024 si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa da 
cui risultano ammesse n. 2 operatori economici; 
 
DATO ATTO CHE, secondo quanto previsto dal disciplinare di gara: 

- le attività relative alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche vengono svolte dalla Commissione di 
gara prima della verifica dell’idoneità degli offerenti ai sensi dell’art. 107, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, 
nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da aggiudicare con il criterio del miglior 
rapporto qualità/prezzo, per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e per le attività di 
supporto per la verifica dell’anomalia; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 36/2023, “la commissione è presieduta e composta da 
dipendenti della stazione appaltante …(omissis). In mancanza di adeguata professionalità in organico, la stazione 
appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni”; 
 
RITENUTO di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto nella 
persona del Sig. Ennio Polat, responsabile P.O. Settore Turismo, Sport e associazionismo nonchè Responsabile Unico di 
Progetto; 
 
RITENUTO, altresì, di individuare i due componenti esperti della commissione, come di seguito riportato: 

- arch. Giorgio Baradello, Responsabile P.O. Settore LL.PP.  e Manutenzione; 



- arch. Cristina Driusso, Responsabile P.O. Settore Urbanistica e Demanio; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di: 

- Sig. Ennio Polat, responsabile P.O. Settore Turismo, Sport e associazionismo nonchè Responsabile Unico di 
Progetto, Presidente; 

- arch. Giorgio Baradello, Responsabile P.O. Settore LL.PP.  e Manutenzione, componente esperto; 
- arch. Cristina Driusso, Responsabile P.O. Settore Urbanistica e Demanio, componente esperto; 

 

RITENUTO, altresì, di individuare come Segretario verbalizzante il geom. Alfonso Rainone istruttore tecnico del Settore 
LL.PP.  e Manutenzione; 

DATO ATTO, altresì, che non sussistono in capo ai suddetti componenti della Commissione le condizioni di incompati-
bilità di cui all’art. 93, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 come dichiarazione giusto prot. Comunale n. 1243 del 12/01/2024; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI i regolamenti attuativi ANAC; 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico Enti Locali; 

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Pubblici, dichiara l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) di recepire ed approvare le premesse del presente atto che qui si intendono trascritte ed approvate; 
2) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione di 

gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da aggiudicare con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per 
le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e per le attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia, individuando i relativi componenti nelle persone di: 

- Sig. Ennio Polat, responsabile P.O. Settore Turismo, Sport e associazionismo nonchè Responsabile Unico di 
Progetto, Presidente; 

- arch. Giorgio Baradello, Responsabile P.O. Settore LL.PP.  e Manutenzione, componente esperto; 
- arch. Cristina Driusso, Responsabile P.O. Settore Urbanistica e Demanio, componente esperto; 

 

1) di nominare come Segretario verbalizzante il geom. Alfonso Rainone istruttore tecnico del Settore LL.PP.  e 
Manutenzione; 

2) di dare atto che non spettano compensi per le attività di commissione di gare e segretario verbalizzante; 

3) di notificare copia del presente Provvedimento ai Componenti nominati e al Segretario nominato e supplente; 

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

5) di demandare al RUP: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, com-

presa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 
del Dlgs n. 36/2023; 

1) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

 

 



Lignano Sabbiadoro, 12/01/2024 

 

  Il Responsabile Stazione appaltante 

   

  Dott. Nicola Gambino 

   
 


